
秋田大学医学部附属病院 

相談支援センター 発行 

第 20号平成２4年 8月 22日  

 

 

 

 

 

ご 挨 拶                相談支援センター長 神林 崇 

 

相談支援センターは平成 19 年 6 月に地域連携室部門、医療相談室およびがん情報提供部門の３ 

部門が統合されて発足いたしました。これらの３つの業務に加えて、医療提供者と患者さん・ご家 

族とのコミュニケーションを大切にするというポリシーのもと、豊島元センター長は投書に対する 

回答に力を注いでこられました。前任の廣川センター長は、医療連携とがん情報収集・提供を充実 

させてきました。今後も病院への信頼を一層厚くするために、その意志を引き継いでまいりたいと 

思います。医療が高度化・複雑化・機能分化する時代において、相談支援センターの業務が社会的 

のみならず病院経営上も今後ますます重要になることは明らかです。医療提供機能の最適化を目指 

して、診療科はもちろん、看護部、中央診療部門および事務系職員の皆様とともに知恵を絞って 

まいりたいと存じますので、どうぞ宜しくお願い申し上げます。  

  

 

 

 

７月２０日（金）～２１日（土）、東京医科歯科大学附属病院にて上記連絡協議会が開催されました。 

佐藤看護師長・ＭＳＷ小川が参加し、初日は議事・アンケート報告・講演・シンポジウム等が行われ、

２日目は職種ごとの分科会、各分科会の発表とまとめが行われました。 

    

 

 

入口で記念撮影です！ 



 
当院をご利用になる皆様の声を一部掲載させていただきます 

  

ケース１：小児病棟の子供達の作品、とってもきれいにできていて何度も見ました。 

     みんな早く元気になることを望みます。早く元気になってね。作品みんなとっても 

     かわいくできてますよ！（平成 24年 4月受付の投書より） 

回 答 ：子供たちの作品に対する暖かいお言葉ありがとうございました。子供たちにとってなに 

よりの励みになります。 

 当病棟では、子供たちができるだけ病気を忘れて楽しく過ごせるよう、保育士や臨床 

心理士が中心となり、プレイルームや病室での個別保育時に色々な遊びを行っています。 

特に紙粘土は人気があり、展示しているものはそこで作成した一部です。 

 また、当病棟では日々の遊びのほかに、季節ごとに節分の豆まき、雛祭り、端午の節句 

等の行事も行っております。小児科のホームページにも行事の様子を掲載していますので 

是非ご覧ください。 

       

 

“わからないこと” “相談したいこと”は 

相談支援センターをご利用ください。 

例えば 

１ 医療費の支払いや経済的な不安について 

            ２ 介護保険などの福祉サービスについて 

            ３ 障害年金などの社会保障制度について 

            ４ 退院・転院についての不安や悩み 

            ５ セカンドオピニオンについて        

            ６ がんの治療や療養生活の不安について   

                       ※お気軽にご相談ください。秘密は厳守いたします。 

      相談支援センター担当者紹介  ７月から新メンバーを迎え活動をしております。 

相談支援センター長 神 林  崇（准教授）  

副センター長     後 藤  隆（准教授）   副センター長    佐 藤 佐智子（看護師長） 

ＧＲＭ       佐々木 典 子（看護師長） 副看護部長    大 塚 悦 子 

看護師       古 井 明 美（副看護師長）ＭＳＷ      小 川 江 美    

看護師       伊 藤 美穂子       ＭＳＷ     金 子 幸 太    

医療サービス室長  田 村  悟                ＭＳＷ      板 垣  愛 

医療サービス室     福 田  誠         医療サービス室   室 谷 洋 典        

医療サービス室   小山内 圭 祐     相談支援センター  吉 田 美穂子 

 

 

 


